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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce byla analýza změn ve složení a technologických

vlastnostech kravského mléka v průběhu dojení. Součástí práce byl praktický výzkum

na farmě a následné rozbory vzorků mléka získaných celkem od čtyř krav. Vzorky byly

odebírány v průběhu dojení pomocí speciální konve, která umožnila rozdělit mléko do

čtyř frakcí. 1. frakce byla získána na začátku dojení, 2. a 3. v průběhu a 4. frakce na

konci dojení. Průměrné hodnoty odebíraných vzorků mléka byly následující: množství

mléka 1,72 kg, obsah tuku 4,1 %, obsah bílkovin 3,09 %, laktóza 4,62 %, tukuprostá

sušina 8,41 %, popel 0,69 %, hustota 28,51 kg/l, voda 1,11 %, bod mrznutí -0,538 °C,

syřitelnost 136,59 sec a kvalita sýřeniny 1,47. Z výsledků tohoto výzkumu mohu

konstatovat, že vliv jednotlivé frakce mléka vysoce průkazně ovlivnil jeho množství,

obsah tuku, hustotu, procento vody a bod mrznutí mléka. U ostatních sledovaných

složek byl vliv neprůkazný. Individualita dojnice průkazně ovlivnila pouze množství

mléka. Skutečnost, zda bylo mléko získáno v létě či v zimě ovlivnilo průkazně obsah

tuku, bílkovin, laktózy, tukuprosté sušiny, popela, hustotu, procento vody a bod mrznutí

mléka. Zbývající sledované parametry byly ovlivněny neprůkazně.

Kravské mléko, obsahové složky, mléčný tuk, technologické vlastnosti mléka

ABSTRACT

The aim of this thesis was to analyze changes in the composition and technological

properties of cow's milk during the milking. Part of the work was practical research on

the farm and subsequent analyzes of milk samples obtained from four cows. Samples

were taken during milking using a special cane that allowed the milk to be divided into

four fractions. The 1st fraction was obtained at the beginning of milking, 2nd and 3rd

during and 4th fraction at the end of milking. Average values of samples of milk were as

follows: 1.72 kg quantity of milk, fat content 4.1 %, protein content 3.09 %, lactose

4.62 %, non-fat dry matter 8.41 %, ash 0.69 %, density 28.51 kg/l, 1.11 % water, the

freezing point of -0.538 °C, rennet coagulation time 136.59 sec and 1.47 the quality of

the curd. From the results of this research, I can say that the influence of the individual

milk fraction has greatly influenced its quantity, fat content, density, water percentage

and milk freezing point. For other monitored components, the effect was inconclusive.

The individuality of the cow has a significant influence on the quantity of milk. The fact

that the milk was obtained in summer or winter significantly affected fat, protein,

lactose, non-fat dry matter, ash, density, water percentage and milk freezing point. The

remaining monitored parameters have been implicitly affected.

Cow's milk, content components, milk fat, technological properties of milk
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1 ÚVOD

Chov skotu je důležitou součástí zemědělské výroby. Je nepostradatelným odvětvím

z hlediska mléčné a masné produkce. Pro produkci mléka se v České republice chovají

nejčastěji tyto plemena – holštýnské plemeno, které je specializováno na mléčnou

užitkovost a české strakaté plemeno, které má kombinovanou užitkovost.

V posledních letech stavy skotu v České republice klesají. Jedním z důvodů je

nedávné zrušení mléčných kvót a dále pak stagnující celosvětová spotřeba mléka

a stoupající náklady na produkci mléka. Poklesla poptávka především v Číně a Rusku,

čímž klesá i výkupní cena mléka.

Kravské mléko je bráno za velmi hodnotnou potravinu, jelikož obsahuje velké

množství látek potřebných pro správný vývoj a funkci organismu. Obsahuje výborný

zdroj vápníku, je dobře stravitelné a lze z něj vyrobit velké spektrum mléčných

výrobků.

Složky mléka jsou výrazně ovlivňovány různými faktory a jejich obsah se

v průběhu dojení mění. Je proto důležité sledovat jejich obsah z hlediska změn

zdravotního stavu dojnic a dále z technologického hlediska, kde hraje důležitou roli při

zpracování mléka.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem práce byla analýza změn ve složení a technologických vlastnostech kravského

mléka v průběhu dojení. Složení mléka zahrnovalo obsah tuku, obsah bílkovin, obsah

laktózy, obsah tukuprosté sušiny a obsah popele. Technologické vlastnosti pak

zahrnovaly hustotu, vodu, bod mrznutí, syřitelnost a kvalitu sýřeniny. Praktická část

práce byla soustředěna na analýzu vzorků mléka získaných v průběhu dojení

konkrétních dojnic.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Tvorba mléka

Mléčná žláza je specifickou žlázou savců. Jejím úkolem je tvorba kompletní výživy

pro výživu novorozeného jedince v prvních dnech/měsících života. Samotná tvorba

mléka (laktace) je proces syntézy, sekrece, shromažďování a uvolňování mléka. Tyto

procesy jsou na sebe navzájem značně závislé (Pavlík a Sáma 2015).

V první fázi laktace dochází k přípravě mléčné žlázy na samotnou laktaci

působením mnoha hormonů a dalších látek. Tvoří se receptory na imunoglobuliny

(protilátky), které se hromadí v mléčných alveolách a jsou důležité pro tvorbu mleziva.

Postupně (už během několika hodin) dochází k poklesu protilátek, a všech obsahových

látek na přirozenou hladinu. Po několika dnech je již mléko zralé (Marvan 2003).

Tvorba mléka začíná filtrací z krve a krevní plazmy přes stěny cév až do sekrečních

buněk v mléčné žláze. Zde se mléko tvoří nepřetržitě. Dle potřeby (při dojení či při sání

mláděte) se poté postupně uvolňuje. První část mléka, takzvaná alveolární frakce se

nachází v dutinkách sekrečních alveol a uvolňuje se jen při vzniku reflexu spouštění

mléka. Druhá část mléka tzv. cisternová frakce zahrnuje mléko, které je uložené ve

žlázové a strukové části mléčné cisterny (mlékojemu). Tuto frakci mléka lze získat

pouhým překonáním sil strukového svěrače (Pavlík a Sáma 2015).

Mléčný tuk je z převážné části syntetizován v mléčné žláze, kde se uvnitř buněk

formuje do tukových kapének a následně se vlivem apokrynní sekrece uvolní do dutin

alveolů. Velkou část prekurzorů mléčného tuku u skotu tvoří těkavé mastné kyseliny,

které se tvoří při fermentačních procesech v bachoru. Největší množství zaujímá

kyselina octová, která svým obsahem ovlivňuje tučnost mléka, konkrétně při jejím

snížení klesá i obsah tuku v mléce (Bouška et al. 2006).

Mléčné bílkoviny jsou syntetizovány v mléčné žláze z aminokyselin krevní

plazmy. Malá část proteinů (sérový albumin a imunoglobuliny) přichází do mléka

z krve. Pro přežvýkavce je zdrojem bílkovin nejen nezbytný přísun esenciálních

a neesenciálních aminokyselin, ale i jejich bachorová tekutina (Bouška et al. 2006).

Mléčný cukr neboli laktóza je tvořena pouze v mléčné žláze. Glukóza, která je

jednou ze složek laktózy, přechází do mléčné žlázy z krve. Galaktóza, která je druhou

složkou laktózy, vzniká v alveolárních buňkách přeměnou glukózy. Významným
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prekurzorem laktózy, který se tvoří při fermentačních procesech v bachoru je kyselina

propionová (Bouška et al. 2006).

3.2 Chemické složení kravského mléka

Mléko je jednou z nejvyváženějších potravin a tvoří velmi hodnotnou složku výživy

novorozenců. Vzhledem ke složení se mléko dělí na dvě základní skupiny, a to vodu

a sušinu. Voda v mléce tvoří převážnou část, její množství se v mléce pohybuje okolo

88 %. Sušina, která se v mléce vyskytuje v rozmezí 12-14 % se dále dělí na tuk

a tukuprostou sušinu (8,5-9%). Tukuprostá sušina se skládá z bílkovin, laktózy,

minerálních látek, nebílkovinných dusíkatých látek a enzymů (Samková et al. 2012).

3.2.1 Mléčný tuk

Lipidy jsou jednou ze základních složek mléka a nezbytnou složkou základních

živin nejen člověka, ale i živočichů. Tuky v potravinách významně ovlivňují jejich

senzorické vlastnosti a jejich obsah se v kravském mléce pohybuje v rozmezí 3-5 %.

Obsahují vysoký podíl nasycených mastných kyselin, zejména kyseliny laurové,

myristové, palmitové, dále pak nízkomolekulární MK jako je kyselina máselná,


[…]


který se v těchto dvou frakcích vyskytoval ve velmi malém množství. Přístroj

vyhodnotil vzorek tak, že byla do mléka přidaná voda, jelikož byl nastavený na určitou

hodnotu, kterou mléko z prvních dvou frakcí nedosahovalo. Nejvýraznější proměnlivost

vody v mléce měla dojnice č. 2. Z hlediska ročního období je ve výsledcích patrný vyšší

obsah vody v mléce v létě. Lze to zdůvodnit opět v souvislosti s obsahem mléčného

tuku, který v letních měsících vykazoval nižší hodnoty.

Hodnoty bodu mrznutí se zjevně měnily v průběhu frakcí, kdy u 1. frakce byla

hodnota BMM průměrně největší (-0,520), postupně docházelo ke snižování, až

k poslední frakci, kde byla naměřená hodnota nejnižší (-0,560). Tuto tendenci snižování

hodnoty zmiňují ve své práci i Vaculíková et. al (2016). Viditelné rozdíly hodnot BMM

se vyskytovaly i z hlediska individuality dojnic, kdy u dojnice č. 1 jsem zaznamenala

nejnižší průměrnou hodnotu (-0,552), zatímco u dojnice č. 4 byla hodnota BMM

nejvyšší (-0,530). Výrazný vliv mělo i roční období, u kterého se průměrná hodnota

v létě pohybovala okolo -0,514, zatímco v zimě byla hodnota BMM výrazně nižší (-

0,561). Lze to vysvětlit tím, že se bod mrznutí odvíjí od procentuálních hodnot vody,

která byla v letních měsících vyšší oproti zimním měsícům a dále od procentuálních

hodnot obsahu tuku a bílkovin, které byly v letních měsících naopak nižší, než

v zimním období. I procentuální výsledek tukuprosté sušiny, se v letním období její

hodnota pohybovala též v nižších hodnotách než v zimním období.

Z výsledků syřitelnosti lze vidět pozvolný pokles doby v závislosti na pořadí frakce,

což nesouhlasí s tvrzením Javorové et al. (2014), kteří ve své práci uvádí, že s rostoucí

tučností mléka roste i doba potřebná k zasýření mléka. Nejdelší doba syřitelnosti

141,38 sec se vyskytovala u první frakce, naopak nejkratší hodnoty 132,13 sec

dosahovala u třetí frakce. Z hlediska ročního období trvala syřitelnost déle v zimním

období, konkrétně 145,31 sec. Nejrychlejší průměrná hodnota 125,63 sec byla naměřena
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u dojnice č. 2, zatímco nejdéle trvající průměrná syřitelnost byla naměřena u dojnice č.

3.

Z hlediska kvality sýřeniny byly nejlepší výsledky u 2. frakce, kde se třída jakosti

pohybovala okolo 1,13. Také v zimním období vykazovala průměrná hodnota lepší

výsledky než v letních měsících. Z obrázku č. 1 a č. 2 lze vidět velmi dobré výsledky

kvality sýřeniny v zimním období u prvních dvou dojnic. Zde byla průměrná hodnota

třídy jakosti 1.
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6 ZÁVĚR

V závěru této práce, která se zaměřovala na analýzu změn ve složení

a technologických vlastnostech mléka v průběhu dojení, bych chtěla shrnout výsledky

vlastního výzkumu. V létě a v zimě téhož roku byly shromážděny vzorky mléka získané

dojením čtyř kusů dojnic. V průběhu dojení bylo množství nadojeného mléka

rozdělováno do čtyř frakcí, kdy 1. frakce byla získána na začátku dojení, 2. a 3.

v průběhu a 4. frakce na konci dojení. Průměrné hodnoty vzorků byly následující:

množství mléka 1,72 kg, obsah tuku 4,1 %, obsah bílkovin 3,09 %, laktóza 4,62 %,

tukuprostá sušina 8,41 %, popel 0,69 %, hustota 28,51 kg/l, voda 1,11 %, bod mrznutí

-0,538 °C, syřitelnost 136,59 sec a kvalita sýřeniny 1,47. Na základě výsledků pokusu

mohu konstatovat následující:

1. Skutečnost, zda bylo mléko získáno na začátku či konci dojení (frakce mléka),

vysoce průkazně ovlivnila jeho množství, obsah tuku, hustotu, procento vody a bod

mrznutí mléka. Neprůkazný vliv byl zaznamenán na obsah bílkovin, laktózy, tukuprosté

sušiny, popela a dále jeho syřitelnost a kvalitu sýřeniny.

2. Individualita dojnice ovlivnila průkazně pouze množství nadojeného mléka,

u všech zbývajících parametrů byl vliv neprůkazný

3. To, zda byly vzorky mléka získány v zimě či v létě, ovlivnilo průkazně obsah

tuku, bílkovin, laktózy tukuprosté sušiny a popela. Rovněž průkazně byla ovlivněna

hustota, procento vody a bod mrznutí mléka. Zbývající sledované parametry byly

ovlivněny neprůkazně.
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PŘÍLOHY

Obr.1 Vzhled sýřeniny u dojnice č. 1 ze vzorků odebíraných v zimním období (1.frakce

vlevo až 4. frakce vpravo)

Obr.2 Vzhled sýřeniny u dojnice č. 2 ze vzorků odebíraných v zimním období
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Obr.3 Vzhled sýřeniny u dojnice č. 3 ze vzorků odebíraných v zimním období

Obr.4 Vzhled sýřeniny u dojnice č. 4 ze vzorků odebíraných v zimním období
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Obr.5 Přístroj na měření fyzikálně-chemických vlastností mléka Julie C5

Obr.6 Nefelo-turbidimetrický snímač, převzato z: Mareš J.,Brno 2015, diplomová

práce
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Obr.7 Speciální konev na odběr jednotlivých frakcí mléka

Obr.8 Dojnice, u kterých byly odebírány vzorky mléka