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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků C
7. Interpretace výsledků, diskuze C
8. Formální úprava práce C
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předložená práce řeší problematiku změn ve složení a technologických vlastnostech kravského mléka
v průběhu dojení. Autorce se podařilo splnit požadavky zadání, zejména díky zdařilému a poměrně
náročnému experimentu. Rovněž bych chtěl ocenit samostatný a celkově velmi aktivní přístup studentky
k realizaci celé bakalářské práce. Naopak určité nedostatky v předložené práci lze vytknout metodám
zpracování výsledků, jejich interpretaci a diskuzi, stejně jako formální úpravě práce zejména v její
tabulkové části.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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